Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, para que interceda junto ao Departamento

competente, com a máxima urgência, a fim de que seja realizado estudo técnico minucioso

sobre a árvore localizada na Rua Jorge Pedrola, defronte ao número 468, atrás da Capela

de Santo Expedito, com o objetivo de avaliar a real necessidade de poda, supressão ou

substituição da mesma.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação decorre de reiteradas manifestações de munícipes, os
quais relataram a este parlamentar sua legítima preocupação quanto à condição da referida
árvore. Trata-se de exemplar arbóreo antigo, com galhos crescidos de maneira desordenada,
comprometendo a segurança de pedestres, transeuntes e moradores da região, além de oferecer
risco à infraestrutura urbana, notadamente às redes de água e esgoto, cuja integridade pode ser
prejudicada pelas raízes expandidas e profundas.

Cabe destacar que, segundo relatos recebidos, já houve contato direto de um
munícipe com o responsável pelo setor, bem como o registro formal de solicitação por meio
do Protocolo nº 8811/2024, datado de 03 de setembro de 2024, sem que até o presente
momento tenha havido resposta ou providência efetiva por parte da Administração.

Considerando a idade avançada da árvore e os possíveis riscos decorrentes de
sua atual condição, é imprescindível que seja realizado estudo técnico especializado, conduzido
por equipe habilitada, para a análise da vitalidade do exemplar, avaliação de risco de queda,
obstruções ao espaço urbano e interferências nas redes de infraestrutura pública.

Com base neste diagnóstico, caberá à Secretaria competente deliberar sobre as
medidas corretivas adequadas, que podem envolver poda preventiva, supressão do espécime
comprometido ou, se necessário, a substituição por espécie mais compatível com o ambiente
urbano, de forma planejada, segura e sustentável.

Diante do exposto, APELO à Vossa Excelência, para que determine prioridade
no atendimento desta demanda, considerando o interesse coletivo, a prevenção de
acidentes, a segurança da população e a adequada gestão da arborização urbana, nos
termos da legislação ambiental e das boas práticas de manejo do espaço público.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2025.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

26
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
3F

7-
Y

34
9-

C
K

76
-U

60
U

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=93F7Y349CK76U60U, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 93F7-Y349-CK76-U60U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

26
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
3F

7-
Y

34
9-

C
K

76
-U

60
U

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=93F7Y349CK76U60U
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 93F7Y349CK76U60U
		2025-06-12T16:51:11-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura